
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  261  DEL 15/09/2022 

 

OGGETTO: AGC/175: "Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6b 

comprensorio irriguo Fortore con sistema automatizzato di consegna telecomandato 

e telerilevato". Decreto Ministeriale n. 333 del 09/01/18.CUP: J32B13000030005.   

CIG: 7511673CA5. Contratto rep. n. 13815  del 05.06.2019. Approvazione stato 

finale fornitura in opera e relazione sul conto finale nei rapporti Consorzio –Ditta 

appaltatrice e certificato di collaudo.                                                                                                                                                                                                                   

                               

IL PRESIDENTE 

Rilevato che: 

 con deliberazione della Deputazione Amministrativa n. 981 del 03.02.2014 è stato approvato il 

progetto esecutivo della fornitura in opera predisposto dalla struttura tecnica del Consorzio per 

l’importo complessivo di € 3.921.000,00, indicando quale importo a base d’asta € 2.793.741,00, 

di cui € 1.104,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso; 

 con Decreto di Concessione n. 333 del 09.01.2018 il Ministero delle Politiche Agricole 

Alimentari e Forestali ha ammesso a finanziamento il progetto per la fornitura in opera di 

"Ammodernamento impianto di distribuzione del distretto 6/B comprensorio irriguo Fortore con 

sistema automatizzato di consegna telecomandato e telerilevato" per l'importo complessivo di € 

3.921.000,00; 

 con determinazione Presidenziale n. 294 del 04.06.2018, ratificata con Deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 920 del 26.06.2018, è stata indetta apposita procedura aperta ex 

art. 60 del D.Lgs. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione previsto all'art. 95, comma 2 – 

offerta economicamente più vantaggiosa – del medesimo D.Lgs., per l'affidamento della 

fornitura in opera in questione, ed è stato approvato lo schema di bando ed il disciplinare a tal 

uopo predisposti. 

 con determinazione Presidenziale n. 743 del 12.02.2020, ratificata dal Consiglio di 

Amministrazione con delibera n.1366 del 04.03.2020, ha nominato RUP per l’intervento in 

oggetto dott. agr. Matteo Gammino;  

 il Responsabile del Procedimento, così come previsto dall’art. 26 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m., ha 

provveduto a validare il progetto esecutivo sopra citato; 

Dato atto che con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1138 del 25.02.2019, la 

fornitura in opera è stata aggiudicata alla ditta “Hydro Systems di Mancusi Francesco” per 

l’importo, al netto del ribasso del 25,353%, di € 2.085.445,00, di cui € 1.104,00 per oneri della 

sicurezza; 

Visti 

 il Contratto rep. n. 13815 del 05.06.2019.stipulato con la predetta ditta per l’importo aggiudicato 

pari a € 2.085.445,00 oltre IVA; 



 l'Atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi del 10.06.2020, stipulato con la 

predetta ditta, approvato con Determinazione Presidenziale n. 840 del 10.06.2020, ratificata dal 

Consiglio di Amministrazione con delibera n. 1445 del 26.06.2020, per un nuovo importo 

contrattuale di € 2.078.747,00 di cui € 1.104,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

oltre IVA;  

 il Decreto Ministeriale n. 9106954 del 09.09.2020 del Mipaaf, con il quale è stato rimodulato il 

quadro economico per l'importo della fornitura in opera di €  2.077.643,00, al netto degli oneri 

della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA; 

 il Certificato di Ultimazione Prestazioni/Fornitura redatto dal Direttore dell'Esecuzione in data 

17.02.2022; 

 lo Stato Finale della Fornitura in opera del 01.06.2022 e la Relazione sul Conto Finale del 

21.06.22 nei rapporti Consorzio/Impresa, come di seguito specificato: 

importo netto della fornitura in opera     € 2.077.643,00 

oneri per la sicurezza       € 1.104,00 

IMPORTO TOTALE FORNITURA IN OPERA   € 2.078.747,00 

a detrarre certificati di pagamento già emessi   € 1.828.586,13 

 RESTA IL CREDITO ALL'IMPRESA    € 250.160,87 

 il Certificato di Collaudo tecnico contabile e funzionale redatto in  data 22.08.2022, dall'Ing. 

Giacomo Romano, nominato collaudatore con Determinazione Presidenziale n. 1278 del 

21.10.2021, dal quale risulta che l’importo finale della fornitura in opera ammonta ad € 

2.077.643,00, da quale deducendo l'importo degli accrediti corrisposti di € 1.828.586,13 oltre 

IVA, resta un credito  della ditta di € 250.160,87, oltre IVA al lordo delle ritenute; 

Ritenuto: 

 che la ditta “Hydro Systems di Mancusi Francesco” ha ottemperato a tutti gli obblighi derivanti 

dal contratto; 

 di adottare la presente determinazione in via d'urgenza, in considerazione della necessità di 

procedere all'espletamento degli adempimenti ex lege e alla conseguente chiusura dei rapporti, 

nel più breve tempo possibile, con il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali; 

 che la ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti assicurativi e 

previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line di cui al numero prot. INAIL_314785723 valido fino al 

23.09.2022; 

Accertato, che al credito residuo a saldo da corrispondere alla ditta appaltatrice si farà fronte con i 

fondi messi a disposizione dal Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali con Decreto 

di Concessione n. 333 del 09.01.2018 e che lo stesso troverà copertura finanziaria alla Missione 5, 

Programma 1, Macroaggregato 205, Capitolo 136; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di ratificare l’operato contabile del Direttore dell'Esecuzione in merito agli interventi eseguiti, 

approvando le risultanze dello Stato Finale della Fornitura in opera e della Relazione sul conto 

finale nei rapporti Consorzio e Ditta appaltatrice “Hydro System di Mancusi Francesco con sede 

legale in via Di Valle Cannella, 18, 71122 Foggia” – (P. IVA 01014100711)”, dal quale risulta 



che la spesa complessiva sostenuta per la fornitura in opera in argomento ammonta ad                     

€ 2.077.643,00, come di seguito specificato: 

importo netto della fornitura in opera     € 2.077.643,00 

oneri per la sicurezza      € 1.104,00 

IMPORTO TOTALE FORNITURA IN OPERA  € 2.078.747,00 

a detrarre certificati di pagamento già emessi  € 1.828.586,13 

RESTA IL CREDITO ALL'IMPRESA    € 250.160,87 

 di ratificare l’operato del Collaudatore Ing. Giacomo Romano incaricato con Determinazione 

Presidenziale n. 1278 del 21.10.2021, approvando le risultanze del Certificato di Collaudo 

tecnico contabile e funzionale nei rapporti tra il Consorzio e la ditta “Hydro System di Mancusi 

Francesco” redatto in data 22.08.2022, al quale risulta che l’importo finale della fornitura in 

opera ammonta ad € 2.077.643,00, da quale deducendo l'importo degli accrediti corrisposti di € 

1.828.586,13 oltre IVA, resta un credito della ditta di € 250.160,87, oltre IVA al lordo delle 

ritenute; 

 di dare atto che la predetta ditta è in regola con gli adempimenti nei confronti degli Istituti 

assicurativi e previdenziali, giusta D.U.R.C. On Line di cui al numero prot. INAIL_314785723 

valido fino al 23.09.2022; 

 di approvare la rata saldo della fornitura in questione, pari ad € 250.160,87, oltre IVA, al lordo 

delle ritenute, a favore della citata ditta e di subordinare il pagamento del credito alla 

costituzione, da parte della medesima ditta, di una cauzione o di una polizza fideiussoria a 

termini dell’art. 103, comma 6) del D. Lgs. n. 50/2016. 

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione. 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 16/09/2022.  

 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


